ATA DA 5ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO D ER/PR
Protocolo: 24.976.536-8

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, por meio remoto, reuniu-se
o Conselho de Administração do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, com
a presença de seu Presidente designado pelo Decreto Estadual nº 2458/2000, JOSE BRUSTOLIN
NETO, Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística em exercício, tendo como Secretário, por
força do mesmo Decreto,  FERNANDO FURIATTI SABOIA, Diretor-Presidente do DER/PR
presentes os membros:  ULISSES DE JESUS MAIA KOTSIFAS, Secretário de Estado do
Planejamento e Projetos Estruturantes, NORBERTO ANACLETO ORTIGARA , Secretário de
Estado da Fazenda e o Engenheiro LENO FANCHIN , Representante dos Funcionários do
DER/PR, Pauta do dia...........................................................................................................................
PROTOCOLO: 24.727.246-1, INTERESSADO: DER/DT, encaminhando para apreciação,
minuta de Decreto de Utilidade Pública, para fins de desapropriação e/ ou servidão administrativa
áreas necessárias para interseção em desnível na Rodovia BR 376, cruzamento com a PR 317 e
Acesso à Avenida João Pereira, no segmento do km 171+700 ao km 173+780 no trecho do S.R.E.
nº 376BPR0205D, 376BPR0206E e 317D0120EPR, em uma extensão de 2.174,00 m, no município
de Maringá, no valor estimado de R$ 172.587,87; foi homologado o parecer do Engenheiro LENO
FANCHIN, Representante dos Funcionários do DER/PR, que opinou pela sua aprovação, sendo
determinada a baixa da Deliberação nº 019/2025..................................................................................
PROTOCOLO: 24.773.533-0, INTERESSADO: DER/DT, encaminhando para apreciação,
minuta de Decreto de Utilidade Pública, para fins de desapropriação de área necessária para
Ampliação da Capacidade da Rodovia PR-151, Trecho entre Ponta Grossa a Palmeira, Entroc PR-
438 até BR-277 - SUBTRECHO 2, no valor estimado de R$ 399.075,57; foi homologado o parecer
do Engenheiro LENO FANCHIN, Representante dos Funcionários do DER/PR, que opinou pela
sua aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação nº 020/2025..............................................
PROTOCOLO: 24.637.117-2, INTERESSADO: DER/DT, encaminhando para apreciação,
minuta de Decreto de Utilidade Pública, para fins de desapropriação e/ ou servidão administrativa
áreas necessárias para a obra de recuperação do sistema de drenagem, do aterro e do pavimento,
localizado nas proximidades do km 7,7 da rodovia PR-681, em Alto Piquiri - PR, código do sistema
rodoviário Estadual 6810030EPR, SRE/2024 no âmbito da Superintendência Regional Noroeste do
DER/PR, no valor estimado de R$ 4.215,75; foi homologado o parecer do Engenheiro LENO
FANCHIN, Representante dos Funcionários do DER/PR, que opinou pela sua aprovação, sendo
determinada a baixa da Deliberação nº 021/2025..................................................................................
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão, e, para tanto eu,
FERNANDO FURIATTI SABOIA ,     (assinado eletronicamente)       Secretário, redigi esta Ata
que vai assinada por mim,  pelo Senhor Presidente e demais Membros do Conselho.

(assinado eletronicamente)
JOSE BRUSTOLIN NETO

Presidente

(assinado eletronicamente)
ULISSES DE JESUS MAIA KOTSIFAS

Membro

(assinado eletronicamente)
NORBERTO ANACLETO ORTIGARA

Membro

(assinado eletronicamente)
LENO FANCHIN

Membro

6
6

Assinatura Qualificada realizada por: Leno Fanchin em 14/11/2025 14:29. Inserido ao protocolo 24.976.536-8 por: Emanuelle Cristinne Wisniewski em: 14/11/2025
08:40.  Demais assinaturas na folha 6a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento
com o código: 796d7c19ceb09db4272037790b1455c0

6a
6

Documento: ATA_00513_11_2025.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Leno Fanchin em 14/11/2025 14:29, Norberto Anacleto Ortigara em 14/11/2025 14:34, Ulisses de Jesus
Maia Kotsifas em 14/11/2025 14:48.

Assinatura Avançada realizada por: Fernando Furiatti Saboia (XXX.029.889-XX) em 17/11/2025 08:41 Local: DER/DG/GAB.

Assinatura Simples realizada por: José Brustolin Neto (XXX.169.319-XX) em 14/11/2025 12:05 Local: SEIL/GS.

Inserido ao protocolo 24.976.536-8 por: Emanuelle Cristinne Wisniewski em: 14/11/2025 08:40.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: